[image: ]

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ОРЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ
АДМИНИСТРАЦИЯ ЛИВЕНСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

        21 августа 2023 г.	№ 326
г. Ливны

О внесении изменений в приложение к постановлению администрации Ливенского района № 392 от 20 октября 2021 года «Об утверждении муниципальной программы «Об энергосбережении и повышении энергетической эффективности в Ливенском районе»

В связи с уточнением программных мероприятий муниципальной программы «Об энергосбережении и повышении энергетической эффективности в Ливенском районе» и объемов их финансирования администрация Ливенского района Орловской области постановляет:
[bookmark: _GoBack]1. Внести в приложение к постановлению администрации Ливенского района № 392 от 20 октября 2021 года «Об энергосбережении и повышении энергетической эффективности в Ливенском районе» (в редакции постановления администрации Ливенского района от 21 февраля 2022 года № 70, от 7 апреля 2022 года №174, от 10 июня 2022 года №314, от 28 июня 2022 года №372, от 26 июля 2022 года №437, от 31 октября 2022 года № 596, от 9 декабря 2022 года № 652, от 19 января 2023 года № 19, от 31 января 2023 года № 50, от 10 марта 2023 года № 90, от 17 мая 2023 года №184, от 30 мая 2023 года № 208, от 4 августа 2023 года № 310) следующие изменения:
1.1. В паспорте муниципальной программы Ливенского района «Об энергосбережении и повышении энергетической эффективности в Ливенском районе»:
- строку «Объемы финансирования муниципальной программы, всего» изложить в следующей редакции:
«
	Объемы
финансирования
муниципальной
программы, всего
	Общий объем финансирования – 47498,0 тыс. рублей, в том числе по годам:
2022 год - 2932,4 тыс. рублей;
2023 год – 35900 тыс. рублей;
2024 год – 4365,6 тыс. рублей;
2025 год – 4300,0 тыс. рублей.

»;

1.2. Раздел VII. Ресурсное обеспечение муниципальной программы изложить в следующей редакции:
«Общий объем финансирования на реализацию мероприятий программы составляет 47498,0 тыс. рублей, в том числе по годам:
2022 год - 2932,4 тыс. руб.;
2023 год - 35900,0 тыс. руб.;
2024 год - 4365,6 тыс. руб.;
2025 год - 4300,0 тыс. руб.
Объемы финансирования муниципальной программы носят прогнозный характер и будут уточняться в соответствии с принятыми в установленном порядке и отраженными в бюджетах различных уровней решениями о финансировании. Соответственно объемы финансирования настоящей муниципальной программы могут подвергаться корректировке.
Ресурсное обеспечение реализации муниципальной программы за счет средств бюджета Ливенского района приведено в приложении 4 к муниципальной программе.»;
1.3. Приложение 5 к муниципальной программе «Об энергосбережении и повышении энергетической эффективности в Ливенском районе» изложить в новой редакции, согласно приложению 3.
2. Настоящее постановление вступает в силу после его обнародования.
3. Управление организационной, контрольной и кадровой работы администрации Ливенского района (Н.А. Болотская) обнародовать настоящее постановление на официальном сайте администрации Ливенского района Орловской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя главы администрации района.

Глава района					А. И. Шолохов

2

Приложение 1 к постановлению
администрации Ливенского района
от 21 августа 2023 г. № 326

Приложение 5
к муниципальной программе
«Об энергосбережении и повышении энергетической эффективности
в Ливенском районе»

План
реализации муниципальной программы
«Об энергосбережении и повышении энергетической эффективности в Ливенском районе»

	Наименование мероприятия
	Исполнитель мероприятия
	Срок реализации мероприятия
	Источники финансирования
	Объёмы финансирования (тыс. руб.)
	Ожидаемый результат реализации мероприятий муниципальной программы

	начало реализации мероприятия
	окончание реализации мероприятия

	2022 г.
	2023 г.
	2024 г.
	2025 г.

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

Основное мероприятие 1: Капитальный ремонт, модернизация систем водоснабжения и водоотведения

	Мероприятие 1.1. Капитальный ремонт участка водопровода по ул. Полевая в с. Теличье
	Управление муниципального имущества и земельных отношений администрации Ливенского района;
администрация Речицского сельского поселения (по согласованию)
	2022 г.
	2022 г.
	Всего, в т.ч.

	148,6
	0,0
	0,0
	0,0
	Обеспечение надежного водоснабжения, экономия потребления энергоресурсов

	федеральный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	областной бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	бюджет Ливенского района
	148,6
	0,0
	0,0
	0,0

	внебюджетные источники
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Мероприятие 1.2. Капитальный ремонт участка водопровода по ул. Центральная в с. Грязцы
	Управление муниципального имущества и земельных отношений администрации Ливенского района;
администрация Козьминского сельского поселения (по согласованию)
	2023 г.
	2023 г.
	Всего, в т.ч.
	0,0
	150,0
	0,0
	0,0
	Обеспечение надежного водоснабжения, экономия потребления энергоресурсов

	федеральный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	областной бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	бюджет Ливенского района
	0,0
	150,0
	0,0
	0,0

	внебюджетные источники
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Мероприятие 1.3. Замена (приобретение) насосного оборудования и автоматики управления на водозаборных узлах Ливенского района
	Управление жилищно-коммунального хозяйства администрации Ливенского района;
	2022 г.
	2025 г.
	Всего, в т.ч.
	489,8
	500,0
	395,6
	0,0
	Обеспечение надежного водоснабжения, экономия потребления энергоресурсов

	федеральный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	областной бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	бюджет Ливенского района
	489,8
	500,0
	395,6
	0,0

	внебюджетные источники
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Мероприятие 1.4. Капитальный ремонт участка водопровода в c. Парахино
	Управление муниципального имущества и земельных отношений администрации Ливенского района;
администрация Дутовского сельского поселения (по согласованию)
	2022 г.
	2022 г.
	Всего, в т.ч.
	150,0
	0,0
	0,0
	0,0
	Обеспечение надежного водоснабжения, экономия потребления энергоресурсов

	федеральный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	областной бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	бюджет Ливенского района
	150,0
	0,0
	0,0
	0,0

	внебюджетные источники
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Мероприятие 1.5. Капитальный ремонт участка водопровода в c. Коротыш ул. Заводская
	Управление муниципального имущества и земельных отношений администрации Ливенского района
	2022 г.
	2022 г.
	Всего, в т.ч.
	50,0
	0,0
	0,0
	0,0
	Обеспечение надежного водоснабжения, экономия потребления энергоресурсов

	федеральный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	областной бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	бюджет Ливенского района
	50,0
	0,0
	0,0
	0,0

	внебюджетные источники
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Мероприятие 1.6. Капитальный ремонт участка водопровода в поc. Ямской пер. Заречный – ул. Добрая
	Управление жилищно-коммунального хозяйства администрации Ливенского района;
администрация Беломестненского сельского поселения (по согласованию)
	2023 г.
	2023 г.
	Всего, в т.ч.
	0,0
	150,0
	0,0
	0,0
	Обеспечение надежного водоснабжения, экономия потребления энергоресурсов

	федеральный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	областной бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	бюджет Ливенского района
	0,0
	150,0
	0,0
	0,0

	внебюджетные источники
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Мероприятие 1.7. Разработка рабочей, проектной и сметной документации на водоснабжение домов по ул. Железнодорожная д. Росстани, ее согласование с прохождением экспертизы, выполнение технических условий ОАО РЖД на разработку проектной документации на пересечение водопроводом Ж/Д путей в районе станции Коротыш в д. Росстани
	Управление жилищно-коммунального хозяйства администрации Ливенского района;
	2023 г.
	2023 г.
	Всего, в т.ч.
	0,0
	200,0
	0,0
	0,0
	Обеспечение надежного водоснабжения, экономия потребления энергоресурсов

	федеральный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	областной бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	бюджет Ливенского района
	0,0
	200,0
	0,0
	0,0

	внебюджетные источники
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Мероприятие 1.8. Капитальный ремонт участка водопровода в поc. Сахзаводской ул. Садовая
	Управление жилищно-коммунального хозяйства администрации Ливенского района;
администрация Крутовского сельского поселения (по согласованию)
	2024 г.
	2024 г.
	Всего, в т.ч.
	0,0
	0,0
	300,0
	0,0
	Обеспечение надежного водоснабжения, экономия потребления энергоресурсов

	федеральный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	областной бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	бюджет Ливенского района
	0,0
	0,0
	300,0
	0,0

	внебюджетные источники
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

Основное мероприятие 2: Перевод муниципальных жилых помещений (квартир) в многоквартирных домах на индивидуальное поквартирное отопление

	Мероприятие 2.1. Перевод муниципальных квартир в многоквартирных домах на ИПО (в т.ч. приобретение котлов, конвекторов, получение технических условий, разработка проектной документации)
	Управление жилищно-коммунального хозяйства администрации Ливенского района

	2022 г.
	2025 г.
	Всего, в т.ч.
	0,0
	100,0
	100,0
	0,0
	Оптимизация теплоснабжения

	федеральный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	областной бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	бюджет Ливенского района
	0,0
	100,0
	100,0
	0,0

	внебюджетные источники
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

Основное мероприятие 3: Капитальный ремонт, модернизация, техническое перевооружение объектов теплоснабжения

	Мероприятие 3.1. Капитальный ремонт крыши котельной поселка Набережный Ливенского района Орловской области (включая изготовление сметной документации и экспертизу)

	Управление жилищно-коммунального хозяйства администрации Ливенского района
Управление муниципального имущества и земельных отношений администрации Ливенского района
	2022 г.
	2022 г.
	Всего, в т.ч.
	845,7
	0,0
	0,0
	0,0
	Снижение затрат на содержание квартальной котельной, экономия потребления энергоресурсов

	федеральный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	областной бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	бюджет Ливенского района
	845,7
	0,0
	0,0
	0,0

	внебюджетные источники
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Мероприятие 3.2. Капитальный ремонт участка теплотрассы в п. Совхозный Ливенского района Орловской области (включая изготовление сметной документации и экспертизу)

	Управление жилищно-коммунального хозяйства администрации Ливенского района
Управление муниципального имущества и земельных отношений администрации Ливенского района
	2022 г.
	2022 г.
	Всего, в т.ч.
	999,9
	0,0
	0,0
	0,0
	Оптимизация теплоснабжения

	федеральный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	областной бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	бюджет Ливенского района
	999,9
	0,0
	0,0
	0,0

	внебюджетные источники
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Мероприятие 3.3.
Выполнение работ по обследованию строительных конструкций зданий котельных, расположенных по адресам: Орловская обл., Ливенский р-н, п. Совхозный ул. Молодежная, 16а; Орловская обл., Ливенский р-н, с. Козьминка, ул. Молодежная,10а; Орловская обл., Ливенский р-н, п. Сахзаводской, ул. Комсомольская, 38.
	Управление жилищно-коммунального хозяйства администрации Ливенского района
	2022 г.
	2022 г.
	Всего, в т.ч.
	248,4
	0,0
	0,0
	0,0
	Обеспечение надежного теплоснабжения

	федеральный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	областной бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	бюджет Ливенского района
	248,4
	0,0
	0,0
	0,0

	внебюджетные источники
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Мероприятие 3.4.
Проектно-изыскательские работы, корректировка сметной документации, оплата за получение технических условий и технологическое присоединение, авторский надзор, технический надзор по объекту капитального строительства «Блочная котельная ТКУ-4000 БВ для теплоснабжения с. Коротыш Ливенского района Орловской области»
	Управление жилищно-коммунального хозяйства администрации Ливенского района
	2023 г.
	2023 г.
	Всего, в т.ч.
	0,0
	1300,0
	0,0
	0,0
	Повышение эффективности энергоисточников общего пользования

	федеральный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	областной бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	бюджет Ливенского района
	0,0
	1300,0
	0,0
	0,0

	внебюджетные источники
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Мероприятие 3.5. Объект капитального строительства «Блочная котельная ТКУ-4000 БВ для теплоснабжения с. Коротыш Ливенского района Орловской области».

	Управление жилищно-коммунального хозяйства администрации Ливенского района
	2023 г.
	2023 г.
	Всего, в т.ч.
	0,0
	33300,0
	0,0
	0,0
	Повышение эффективности энергоисточников общего пользования

	федеральный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	областной бюджет
	0,0
	23300,0
	0,0
	0,0

	бюджет Ливенского района
	0,0
	10000,0
	0,0
	0,0

	внебюджетные источники
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Мероприятие 3.6. Корректировка проектной и сметной документации на техническое перевооружение котельной д. Росстани по адресу: Орловская область. Ливенский район, д. Росстани, мкр. Совхозный.
	Управление жилищно-коммунального хозяйства администрации Ливенского района
	2025 г.
	2025 г.
	Всего, в т.ч.
	0,0
	0,0
	0,0
	100,0
	Обеспечение надежного теплоснабжения, экономия потребления энергоресурсов

	федеральный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	областной бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	бюджет Ливенского района
	0,0
	0,0
	0,0
	100,0

	внебюджетные источники
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Мероприятие 3.7. Техническое перевооружение котельной д. Росстани по адресу: Орловская область. Ливенский район, д. Росстани, мкр. Совхозный.
	Управление жилищно-коммунального хозяйства администрации Ливенского района
	2025 г.
	2025 г.
	Всего, в т.ч.
	0,0
	0,0
	0,0
	4200,0
	Обеспечение надежного теплоснабжения, экономия потребления энергоресурсов

	федеральный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	областной бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	4000,0

	бюджет Ливенского района
	0,0
	0,0
	0,0
	200,0

	внебюджетные источники
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Мероприятие 3.8. Капитальный ремонт участка теплотрассы п. Сахзаводской вблизи домов 1-3, от камеры №2 до камеры №6, от д. №6 до д. №32.
	Управление жилищно-коммунального хозяйства администрации Ливенского района
	2024 г.
	2024 г.
	Всего, в т.ч.
	0,0
	0,0
	2970,0
	0,0
	Оптимизация теплоснабжения

	федеральный бюджет
	0,0
	0,0
	2251,0
	0,0

	областной бюджет
	0,0
	0,0
	222,63
	0,0

	бюджет Ливенского района
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	внебюджетные источники
	0,0
	0,0
	496,37
	0,0

	Мероприятие 3.9. Разработка проектной и сметной документации, с прохождением государственной экспертизы, на выполнение капитального ремонта участка водопровода горячего водоснабжения в с. Коротыш от ЦТП до д.6 ул. Овражная.

	Управление жилищно-коммунального хозяйства администрации Ливенского района
	2023 г.
	2023 г.
	Всего, в т.ч.
	0,0
	200,0
	0,0
	0,0
	Оптимизация горячего водоснабжения

	федеральный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	областной бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	бюджет Ливенского района
	0,0
	200,0
	0,0
	0,0

	внебюджетные источники
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Мероприятие 3.10. Капитальный ремонт участка водопровода горячего водоснабжения в с. Коротыш от ЦТП до д.6 ул. Овражная.
	Управление жилищно-коммунального хозяйства администрации Ливенского района
	2024 г.
	2024 г.
	Всего, в т.ч.
	0,0
	0,0
	600,0
	0,0
	Оптимизация горячего водоснабжения

	федеральный бюджет
	0,0
	0,0
	455,0
	0,0

	областной бюджет
	0,0
	0,0
	45,0
	0,0

	бюджет Ливенского района
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	внебюджетные источники
	0,0
	0,0
	100,0
	0,0

	Источники финансирования
	Объёмы финансирования (тыс. руб.)

	2022 г.
	2023 г.
	2024 г.
	2025 г.

	Всего, в т.ч.
	2932,4
	35900,0
	4365,6
	4300,0

	федеральный бюджет
	0,0
	0,0
	2706,0
	0,0

	областной бюджет
	0,0
	23300,0
	267,6
	4000,0

	бюджет Ливенского района
	2932,4
	12600,0
	795,6
	300,0

	внебюджетные источники
	0,0
	0,0
	596,4
	0,0

image1.jpeg